DG
农 业 机 械 推 广 鉴 定 大 纲
DG/T 062—2021
代替 DG/T 062—2019
养鸡设备  鸡笼和笼架
2021-01-21发布 2021-03-01实施
中华人民共和国农业农村部   发布
DG/T 062—2021

阶梯式鸡笼和笼架                               层叠式鸡笼和笼架
图 1鸡笼和笼架基本型式
4.3.2 主参数、次参数和型号表示方法
4.3.2.1 鸡笼和笼架的主参数为饲养层数，单位为层。次参数为笼架长度，单位为米（m）。
4.3.2.2 鸡笼和笼架的型号表示方法如下：
     9  L  C/T - □ - □
                                            次参数：笼架长度，单位为米（m）
主参数：饲养层数，单位为层
特征代号：C为层叠式；T为阶梯式
类别代号：L为鸡笼和笼架
类别代号：畜牧机械
示例：9LC-8-2.0表示笼架长度为2.0 m，饲养层数为8层的层叠式鸡笼和笼架。
4.4 生产量和销售量
申请鉴定的产品生产量和销售量均应不少于 10套。
4.5 参数准确度及仪器设备
被测参数准确度要求见表1，选用仪器设备的量程和准确度应与表1的要求相匹配。试验用仪器设备
应经过计量检定或校准且在有效期内。
DG/T 062—2021
4
表1 被测参数准确度要求
序号 被测参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度
0 mm～125 mm 0.02 mm
0 m～5 m 1 mm
0 µm～900 µm B级
2 拉力 0 N～500 N 1%
3 时间 0 h～24 h 1 s/d
4 温度 0 ℃～50 ℃ 1 ℃
5 湿度 10%RH～90%RH 5%RH
5 初次鉴定
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法见表2。制造商填报的产品规格表的设计值应与
其提供的产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计值对
样机的相应项目进行一致性检查。
表2 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对
2 鸡笼和笼架型式 一致 核对（□阶梯式 □层叠式）
3 层数 一致 核对
4 笼架宽度 允许偏差为5% 测量
5 笼架长度 允许偏差为5% 测量
6 笼架防腐蚀方式 一致 核对（□热浸锌 □热镀锌 □其他）
7 笼网防腐蚀方式 一致 核对（□热浸锌 □热镀锌 □其他）
8 底网滚蛋角度 允许偏差为5% 测量
注：第8项适用于种鸡、蛋鸡笼网。
5.1.2 判定规则
一致性检查的全部项目结果均满足表2的要求时，一致性检查结论为符合大纲要求；否则，一致性
检查结论为不符合大纲要求。
5.2 安全性评价
5.2.1 安全防护
5.2.1.1 组装后鸡笼和笼架应平直整齐，不应有有裂纹和扭曲的现象。各零部件表面不应有伤害鸡只
和操作人员的锋利锐角和毛刺。
5.2.1.2 鸡笼的挂钩不应外翘，扎笼钉扎结扣处不应有扎破蛋壳缺陷。
5.2.1.3 鸡笼笼门开闭装置应保证不跑鸡，底网滚蛋部位不应出现的滞蛋和破蛋。
5.2.2 安全信息
DG/T 062—2021
5
5.2.2.1 在笼架两外侧的明显位置都应设置严禁踩踏和撞击鸡笼的安全警示标志，安全警示标志应符
合 GB 10396的要求。
5.2.2.2 说明书应有严禁踩踏鸡笼，以防网片开焊、笼体变形及笼架垮塌造成人员伤害的说明。
5.2.2.3 产品上设置的安全警示标志应在使用说明书中复现。
5.2.3 判定规则
安全防护和安全信息均满足要求时，安全性评价结论为符合大纲要求；否则，安全性评价结论为不
符合大纲要求。
5.3 适用性评价
5.3.1 评价方法
    适用性评价采用性能试验与用户调查相结合的方法进行。
5.3.2 评价内容
适用性评价内容和要求见表3。
表3 适用性评价内容和要求
序号 项目 单位
要求
蛋鸡 种鸡 育雏育成鸡 肉鸡
1 滚蛋间隙 mm 52～60  52～60  / /